
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PROGETTUALITÁ DEGLI ENTI LOCALI PER LA PREVENZIONE E CONTRASTO 

AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO IN ATTUAZIONE DEL PIANO GAP ATS 
ANNO 2019, OBIETTIVO 2.3 -  APPROVAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE 
FINALE E DELL’AVVISO PER I PROGETTI RELATIVI ALLA SECONDA 
ANNUALITÁ. 

  
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Francescato 
 

DECRETO n. 193 del 09/04/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Richiamati i seguenti atti regionali: 
- D.C.R. n. 64 del 10/07/2018 “Programma regionale di sviluppo 2018-2023”, che prevede 

azioni di contrasto alla ludopatia; 
- D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 “Approvazione programma di attività per il contrasto al Gioco 

d’Azzardo Patologico – attuazione D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 
11/04/2017 (di concerto con l'assessore Bolognini)”;  

- D.G.R. n. 3376 del 14/07/2020 “Realizzazione seconda annualità del programma di attività 
per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/18 – 
riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al 
Decreto del Ministro della Salute del 07/12/2017 (riparto del fondo per il Gioco d’Azzardo 
Patologico per l’anno 2017) - (di concerto con l’Assessore Bolognini)”; 

 
Richiamati altresì i seguenti decreti ATS: 
- n. 10 del 11/01/2019 “Approvazione del Piano Locale di attività per il contrasto al Gioco 

d’Azzardo Patologico per l’anno 2019”; 
- n. 293 del 21/06/2019 “Progettualità degli Enti Locali per la prevenzione e contrasto al 

Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione del GAP ATS anno 2019, Obiettivo 2.3 – 
adempimenti conseguenti”;  

- n. 548 del 20/11/2020 “Presa d’atto del Decreto n.9794/2020 di assegnazione delle risorse 
per l’attuazione della seconda annualità del programma di attività per il contrasto al gioco 
d’azzardo patologico, di cui alla D.G.R. n. 3376/2020”; 

- n. 111 del 25/02/2021 “Approvazione del Piano Integrato Locale degli interventi di 
promozione della salute per l’anno 2021” 

 
Considerato che con il suddetto decreto n. 293 del 21/06/2019 sono state ammesse a 
contributo per le azioni concernenti l’Obiettivo 2.3 le seguenti progettualità: 
 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

TITOLO DEL PROGETTO 
CONTRIBUTO 

MASSIMO 
ASSEGNATO 

COMUNE DI CREMA  
A volte capita che… il gioco prenda una 
Brutta piega. Anno 2019 

€ 27.000,00 

COMUNE DI CREMONA  
Gioco Sapiens 2.0 
 

€ 27.000,00 

CONCASS 
Legami No-Slot 
 

€ 27.000,00 

 
 
Precisato che, come previsto dall’allegato 1 al Decreto n. 293/2019 e dagli Accordi operativi 
sottoscritti con i singoli beneficiari, le risorse vengono liquidate come sotto riportato: 
- 70% a seguito dell’approvazione della proposta progettuale e la sottoscrizione dell’Accordo 

operativo; 
- 30% a seguito della presentazione della rendicontazione finale delle risorse impiegate e 

comunque esclusivamente a conclusione del progetto ed al controllo da parte di ATS della 
rendicontazione inviata; 

 
Dato atto che sono stati liquidati, secondo le disposizioni sopra citate, i seguenti importi a titolo 
di acconto, come da mandati agli atti della U.O.C. Servizio Economico finanziario: 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CONTRIBUTO 
MASSIMO 

ASSEGNATO 

QUOTA DI 
ACCONTO  
DEL 70% 

COMUNE DI CREMA  € 27.000,00 € 18.900,00 

COMUNE DI CREMONA  € 27.000,00 € 18.900,00 

CONCASS € 27.000,00 € 18.900,00 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

Preso atto che sono pervenute le rendicontazioni finali da parte degli Enti beneficiari interessati, 
e che pertanto si è proceduto alla definizione del saldo ed alla quantificazione di eventuali 
residui da reimpiegarsi per eventuali progettualità aventi il medesimo scopo proposte dagli 
Ambiti territoriali afferenti ad ATS, con particolare attenzione a quelli ancora scoperti dalle 
azioni di contrasto GAP, con le risultanze finali sotto descritte: 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CONTRIBUTO 
MASSIMO 

ASSEGNATO 

COSTI DA 
RENDICONTAZIONE 
FINALE AMMESSI A 

FINANZIAMENTO 

SALDO 
DIFFERENZA 

DA LIQUIDARE 
/DA 

RECUPERARE  

RESIDUI SUL 
PROGETTO  

  

COMUNE DI 
CREMA 

 €       27.000,00  €                    26.324,46  €            7.424,46  €              675,54 

COMUNE DI 
CREMONA 

€        27.000,00 €                    19.786,00  €               886,00  €           7.214,00 

CONCASS €        27.000,00  €                   18.473,00  - €               427,00     €          8.527,00 

TOTALE  €    81.000,00             €    64.583,46             €    7.883,46              €    16.416,54             

 
Quantificato in via definitiva in € 16.416,54 il totale dei residui sull’assegnazione di € 81.000,00 
impegnati per l’Avviso delle progettualità degli Enti Locali per la prevenzione e contrasto al 
Gioco d’Azzardo Patologico, in attuazione del Piano GAP ATS anno 2019, Obiettivo n. 2.3 ex 
decreto ATS n. 293/2019, oltre ad € 54.000,00 assegnati, ma non impegnati con lo stesso 
Avviso, per una quota complessiva pari ad € 70.416,54, di cui € 66.150,00 di risorse ancora da 
destinare ed € 4.266,54 di risorse destinate, ma da rifinalizzare in capo agli Enti destinatari dei 
progetti; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla corresponsione dei saldi a favore del Comune di Crema e del 
Comune di Cremona nella misura evidenziata in tabella, e di concordare la pianificazione del 
rientro della differenza negativa di saldo con il Consorzio Casalasco Servizi Sociali; 
 
Preso atto che con la sopra citata D.G.R. n. 3376/20 Regione Lombardia ha previsto di 
finanziare per un’ulteriore annualità le attività di cui alla D.G.R. n. 585/18 e di confermare in 
capo alle ATS il compito di dare seguito all’attuazione in continuità degli interventi previsti dal 
Programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico;  
 
Preso atto altresì che con Decreto Regionale n. 9794/20 sono state assegnate a favore di ATS 
Val Padana risorse pari ad € 573.319,00 per la realizzazione degli Obiettivi della seconda 
annualità del Programma di attività del Piano GAP, in attuazione della DGR n. 3376/2020, così 
come sotto specificato:  
 

Obiettivo Generale 1 Obiettivo Generale 2 Obiettivo Generale 3 

€ 73.672,00 € 270.297,00 € 229.328,00 

Ulteriore quota di €. 22,00 non destinata ad uno specifico obiettivo 
 
Precisato che i processi e le attività del Piano Locale GAP, di cui alla DGR 585/18, - Obiettivo 
Generale 2 - sono parte integrante della programmazione locale PIL (Piano Integrato Locale), 
approvato con Decreto ATS n.111/21; 
 
Specificato che con il Piano Integrato Locale di Promozione della Salute, approvato con il 
sopracitato decreto ATS n. 111/21: 
- sono state quantificate le risorse residue della prima annualità, di cui alla DGR n. 585/2018 

Obiettivo Generale n.2 –Obiettivo n. 2.3 – in € 66.150,00; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

- sono state destinate allo stesso Obiettivo n. 2.3 le risorse della seconda annualità del Piano 
GAP come sotto specificato: 
 € 83.850,00 destinate al finanziamento del proseguimento dei progetti presentati dagli 

Enti Locali; 
 € 25.416,54 per l’acquisizione di una figura di Educatore Professionale in libera 

professione, a supporto dell’attività;  
 
Quantificate in € 175.416,54 le risorse complessive disponibili, oltre ad € 4.266,54 già destinate 
con decreto ATS n. 293/2019, ma da rifinalizzare, per un totale di € 179.683,08; 
 
Preso atto che le risorse da destinare ad un nuovo Avviso rivolto agli Enti Locali per la 
presentazione di progetti, che possano potenziare e rinforzare la rete di soggetti che 
intervengono nella promozione della salute, ammontano complessivamente ad € 154.266,54; 
  
Ritenuto pertanto di approvare l’Avviso per la presentazione di iniziative progettuali per 
aumentare la copertura territoriale delle iniziative di prevenzione del Gioco d’Azzardo 
Patologico attivate dagli Enti Locali in partnership con il Terzo Settore, Scuole, SSR – Enti 
accreditati, con capofila pubblico, ai sensi del Piano GAP dell’ATS della Val Padana, ed il 
relativo schema di domanda, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Specificato che ogni Progetto definitivo può essere finanziato per un massimo di € 30.853,31; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Laura Francescato, nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento e di Direttore del Dipartimento PIPSS, in ordine alla regolarità tecnica e legittimità 
del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
 

1. di prendere atto delle rendicontazioni finali dei progetti degli Enti Locali per la prevenzione 
e contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, di cui all’ Obiettivo n. 2.3 del Piano GAP di ATS 
della Val Padana, della definizione del saldo e della quantificazione di eventuali residui da 
reimpiegarsi per progettualità aventi il medesimo scopo proposte dagli Ambiti territoriali 
afferenti ad ATS, come da tabella sotto riportata: 
 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CONTRIBUTO 
MASSIMO 

ASSEGNATO 

COSTI DA 
RENDICONTAZIONE 
FINALE AMMESSI A 

FINANZIAMENTO 

SALDO 
DIFFERENZA DA 
LIQUIDARE /DA 
RECUPERARE  

RESIDUI SUL 
PROGETTO  

COMUNE DI 
CREMA 

 €       27.000,00  €                26.324,46  €            7.424,46  €              675,54 

COMUNE DI 
CREMONA 

€        27.000,00 €                19.786,00  €               886,00  €           7.214,00 

CONCASS €        27.000,00  €               18.473,00  - €               427,00     €          8.527,00 

TOTALE  €    81.000,00             €    64.583,46             €    7.883,46              €    16.416,54             

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
2. di quantificare in via definitiva in € 16.416,54 il totale dei residui sull’assegnazione di € 

81.000,00 impegnati per l’Avviso delle Progettualità degli Enti Locali per la prevenzione e 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, in attuazione del Piano GAP ATS anno 2019, 
Obiettivo n. 2.3 ex decreto ATS n. 293/2019, oltre ad € 54.000,00 assegnati, ma non 
impegnati con lo stesso Avviso, per una quota complessiva pari ad € 70.416,54, di cui € 
66.150,00 di risorse ancora da destinare ed € 4.266,54 di risorse destinate da rifinalizzare, 
in capo agli Enti destinatari del progetto; 
 

3. di definire pertanto le risorse complessive a disposizione per le azioni relative alla 
seconda annualità del Piano GAP – Obiettivo Generale n. 2 Obiettivo n. 2.3 - in € 
175.416,54, oltre ad € 4.266,54 già destinati con decreto ATS n. 293/2019, per un totale 
complessivo pari ad € 179.683,08 come sotto specificato: 
- € 150.000,00 risorse destinate al finanziamento dei progetti presentati dagli Enti Locali 

(di cui € 66.150,00 di risorse residue della prima annualità ed € 83.850,00 di risorse 
disponibili per la seconda annualità); 

- € 4.266,54 risorse da rifinalizzare in capo agli Enti destinatari dei progetti; 
- € 25.416,54 per l’acquisizione di una figura di Educatore Professionale in libera 

professione, a supporto dell’attività;  
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
179.683,08, è già stato assunto con i Decreti ATS elencati in premessa e verrà registrato 
sul Bilancio Sanità di questa Agenzia per l’anno 2021; 

 
5. di procedere alla liquidazione delle quote di saldo finale di competenza dei beneficiari ed 

alla pianificazione del rientro della differenza negativa a saldo per il Consorzio Casalasco 
Servizi Sociali; 

 
6. di approvare l’Avviso per la presentazione di iniziative progettuali per aumentare la 

copertura territoriale delle iniziative di prevenzione del Gioco d’Azzardo Patologico attivate 
dagli Enti Locali in partnership con il Terso Settore, Scuole, SSR – Enti accreditati, con 
capofila pubblico, ai sensi del Piano GAP dell’ATS della Val Padana, ed il relativo schema 
di domanda, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
7. di demandare all’U.O.C. Raccordo con il Sistema Sociale gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto; 
 

8. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo 
on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016.  

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
 


